
 

 
 

 

湖北省宏源药业科技股份有限公司 

Hubei Hongyuan Pharmaceutical Technology Co., Ltd. 

（湖北省罗田县凤山镇经济开发区宏源路 8 号） 

 

首次公开发行股票并在创业板上市 

招股说明书 

 

 

 

 

保荐人（主承销商） 

 

（中国（上海）自由贸易试验区浦明路 8 号）

本次股票发行后拟在创业板市场上市，该市场具有较高的投资风险。创业板公司具

有创新投入大、新旧产业融合成功与否存在不确定性、尚处于成长期、经营风险高、业

绩不稳定、退市风险高等特点，投资者面临较大的市场风险。投资者应充分了解创业板
[...]
2021年 2020年 2019 年 

废水 

生产 

废水 

各生产车间生产过

程中产生 

COD（mg/L） - 由宏源药业总排口排出，计入宏源药业

排放量，不单独统计 氨氮（mg/L） - 

生活 

废水 
职工日常生活产生 

COD（mg/L） - 生活废水一并送入宏源药业污水处理

站进行处理，不单独统计 氨氮（mg/L） - 

废气 
生产 

废气 

鸟嘌呤生产过程中

产生 

甲醇

（mg/m
3
） 

190.00 6.50 16.40 34.20 32.10 

VOC（mg/m
3
） 120.00 0.60 0.79 1.34 6.10 

固废 

废活性

炭及 

生活垃

圾等 

产品脱色精制过程

中产生 

废活性炭

（t/a） 
- 24.80 33.56 62.09 62.17 

职工日常生活产生 
生活垃圾

（t/a） 
- 3.33 5.19 10.03 9.39 

噪声 - 
各生产环节的机器

噪声 
噪声 

昼≤65分

贝，夜≤

55 分贝 

昼57分

贝，夜

45.7 分

贝 

昼 55.3

分贝，

夜 45.9

分贝 

昼 55.8

分贝，

夜 47.5

分贝 

昼 56.7

分贝，

夜 47.8

分贝 

注：报告期内废水、废气排放浓度数值及噪声数值来源于第三方监测报告，其他污染物

数值来源于公司统计数据。 

（3）同德堂药业 

类型 
污染物

构成 

污染物产

生环节 

主要污染

物 

允许排放

总量或浓

度 

2022 年 

1-6 月 
2021 年 2020 年 2019 年 

废水 

生产 

废水 

各生产车

间生产过

程中产生 

COD（mg/L） 500.00 23.30 235.57 107.17 265.42 

氨氮（mg/L） 35.00 25.49 1.09 14.33 2.91 

水量 

(万吨/年） 
6.30 

按年度统

计，第三方

监测报告

尚未出具 

0.99 2.11 1.48 

生活 

废水 

职工日常

生活产生 

COD（mg/L） - 生活废水一并送入同德堂药业污水处理站进

行处理，不单独统计 氨氮（mg/L） - 

废气 
生产 

废气 

前处理环

节生产过

程中产生 

颗粒物

（mg/m
3
） 

120.00 6.20 15.19 12.40 22.60 

固废 

药渣及

生活 

固废 

过滤工序 药渣（t/a） - 40.15 142.10 148.65 132.70 

职工日常

生产产生 

生活垃圾

（t/a） 
- 6.62 8.21 13.77 11.95 

噪声 - 

各生产环

节的机器

噪声 

噪声 

昼≤65 分

贝，夜≤55

分贝 

按年度统

计，第三方

监测报告

尚未出具 

昼 58.8

分贝，夜

46.2 分

贝 

昼 55.4

分贝，夜

45.3 分

贝 

昼 54.8

分贝，夜

44.7 分

贝 

注：报告期内废水、废气排放浓度数值及噪声数值来源于第三方监测报告，其他污染物

数值来源于公司统计数据。 

（4）双龙药业 

类型 

污染

物构

成 

污染物产

生环节 

主要 

污染物 

允许排放

总量或 

浓度 

2022 年

1-6 月 
2021 年 2020 年 2019 年 

废水 
生产

废水 

各生产车间

生产过程中

产生 

COD（mg/L） 500.00 69.00 72.50 65.00 36.50 

氨氮

（mg/L） 
45.00 1.75 3.34 0.48 0.34 



湖北省宏源药业科技股份有限公司                                       招股说明书 

1-1-114 

水量(万吨

/年） 
8.40 3.16 5.23 5.99 6.94 

生活

废水 

职工日常生

活产生 

COD（mg/L） - 
生活废水一并送入双龙药业污水处理站进行处理，

不单独统计 
氨氮

（mg/L） 
- 

废气 
生产

废气 

燃气锅炉燃

烧过程中产

生 

颗粒物

（mg/m
3
） 

20.00 
按年度统

计，第三方

监测报告

尚未出具 

1.97 4.37 5.60 

SO2（mg/m
3
） 50.00 3.00 7.67 22.53 

NOX（mg/m
3
） 200.00 63.33 63.67 63.67 

固废 

药渣

及生

活固

废 

过滤工序 药渣（t/a） - 104.00 278.00 230.00 328.00 

职工日常生

产产生 

生活垃圾

（t/a） 
- 13.77 30.11 29.29 29.56 

噪声 - 
各生产环节

的机器噪声 
噪声 

昼≤65分

贝，夜≤

55 分贝 

昼 58.4 分

贝，夜

47.7 分贝 

昼 55.3 分

贝，夜

47.1 分贝 

昼 56.8 分

贝，夜

48.5 分贝 

昼 56.8分

贝，夜

45.5 分贝 

注：报告期内废水、废气排放浓度数值及噪声数值来源于第三方监测报告，其他污染物

数值来源于公司统计数据。 

（5）长鸿置业 

长鸿置业未实际经营。对于土壤治理过程中产生的污染物及其处理措施具体

如下： 

①有组织废气：主要为化学氧化废气和常温解析废气，经二级水喷淋+活性

炭吸附后，通过 15米排气筒排放。 

②无组织废气：无组织废气中污染物主要为扬尘，通过使用密目式防尘网覆

盖、定期洒水、雾炮枪喷雾等方式降尘。 

③施工废水和待处理的地表污水：经预处理达到宏源药业污水处理站接管标

准后，接入宏源药业污水处理站进行处理。 

④生活污水：直接排放至厂区市政管网。 

⑤固体废弃物：生活垃圾经统一收集后交由环卫部门处理，建筑垃圾收集后

送至市政部门指定地点消纳，污水预处理过程中产生的污泥在现场晾晒降低含水

率后统一委托第三方单位进行处置。 

⑥噪声：提高工程施工效率，缩短施工时间，严格控制施工作业时间，夜间

严禁高噪声设备施工。 

（6）化学科技 

化学科技主要从事贸易业务，除生活垃圾外，不产生污染物。 

（7）武穴宏源 

报告期内，武穴宏源暂未实际开展业务，未实际产生污染物。 

（8）宏源氟化工 



湖北省宏源药业科技股份有限公司                                       招股说明书 

1-1-115 

宏源氟化工成立于 2021 年 3 月，目前暂未实际开展业务，未实际产生污染

物。 

4、报告期内，发行人及子公司主要环保处理设施、处理能力及实际运行情

况 

（1）宏源药业 

类

型 

主要 

污染物 

主要环保处理 

设备 

2022年1-6月处

理能力 

2021年处

理能力 

2020 年处

理能力 

2019 年处

理能力 

实际运行

情况 

废

水 

COD 浓污水：水解酸化池

+大厌氧池（PUAR）+

小厌氧池（UASB） 

轻污水:萨德污水深

度处理 

6,000t/d 6,000t/d  6,000t/d 6,000t/d 运行正常 
氨氮 

PH 

生活废水 

废

气 

SO2 脱硫塔设备 

70,000m³/h 
70,000m³

/h 

70,000m³

/h 

70,000m³

/h 

正常运转 

NOX SNCR 反应器设备 正常运转 

颗粒物 
布袋除尘器设备、静

电除尘器设备 
正常运转 

固

废

及

废

液 

蒸馏母液 

配套危废焚烧处理

设备 

2022年1-5月处

理能力为

4,000t/a；2022

年 1-6月处理能

力为 15,000t/a 

4,000t/a（设备检修期间部分委外处

理） 
正常运转 

废活性炭 

机修废油 委外处置 / / / / 运行正常 

焚烧飞灰

炉渣 
委外处置 / / / / 运行正常 

生活垃圾 - 收集后交由环卫清运 运行正常 

噪

声 
噪声 降噪设备 

选用低噪声设备，设备安装时加装防震垫；增加厂房隔

音设施投入，并增加厂房周围绿化率等 
运行正常 

（2）新诺维 

类型 
主要 

污染物 

主要环保

处理设备 

2022 年 1-6

月处理能力 

2021 年处理

能力 

2020 年处

理能力 

2019 年处

理能力 

实际运行 

情况 

废水 

COD 
调节池

+Fenton

预处理装

置 

130t/d 130t/d 130t/d 130t/d 

设备运行正

常，经预处理

后的废水送

至宏源药业

进一步处理 

氨氮 

PH 

生活废水 

废气 
甲醇 三级水吸

收装置 
10,000m³/h 10,000m³/h 

10,000m³

/h 

10,000m³

/h 
正常运转 

VOC 

固废 
废活性炭 - 收集后由宏源药业统一处理 

- 
生活垃圾 - 收集后交由环卫清运 

噪声 噪声 
降噪 

设备 

选用低噪声设备，设备安装时加装防震垫；增加厂房隔

音设施投入，并增加厂房周围绿化率等 
运行正常 

（3）同德堂药业 

类型 
主要污染

物 

主要环保

处理设备 

2022 年 1-6

月处理能力 

2021 年处理

能力 

2020 年处理

能力 

2019 年处理

能力 

实际运

行情况 

废水 

COD 
厌氧反应

器+SBR 设

备 

180t/d 180t/d 180t/d 180t/d 
运行正

常 

氨氮 

PH 

生活废水 

废气 颗粒物 袋式 9,500m³/h 9,500m³/h 9,500m³/h 9,500m³/h 正常运



湖北省宏源药业科技股份有限公司                                       招股说明书 

1-1-116 

类型 
主要污染

物 

主要环保

处理设备 

2022 年 1-6

月处理能力 

2021 年处理

能力 

2020 年处理

能力 

2019 年处理

能力 

实际运

行情况 

除尘器 转 

固废 
药渣 

- 收集后交由环卫清运 - 
生活垃圾 

噪声 噪声 
降噪 

设备 

选用低噪声设备，设备安装时加装防震垫；增加厂房隔音设施

投入，并增加厂房周围绿化率等 

运行正

常 

（4）双龙药业 

类型 
主要 

污染物 

主要环保

处理设备 

2022 年 1-6

月处理能力 

2021年处理

能力 

2020 年处理

能力 

2019年处理

能力 

实际运

行情况 

废水 

COD 
厌氧池

+SBR 反应

池设备 

240t/d 240t/d 240t/d 240t/d 
运行正

常 

氨氮 

PH 

生活废水 

废气 无特征污染物 - 直接达标排放 - 

固废 
药渣 

- 收集后交由环卫清运 - 
生活垃圾 

噪声 噪声 
降噪 

设备 

选用低噪声设备，设备安装时加装防震垫；增加厂房隔音设

施投入，并增加厂房周围绿化率等 

运行正

常 

5、报告期内，发行人及子公司危险废弃物委外处理情况 

公司按照危险化学品及易制毒品以及环境保护法的相关管理规范建立了公

司危险废弃物的内部管理制度，并建立了危废暂存间，按照相关规定单独存储并

管理危险废弃物。公司建有危废焚烧炉进行危险废弃物的处理，并与有危险废弃

物处理资质的第三方签署《危险废弃物委托处置协议》，对自有焚烧炉无法处理

的危险废弃物或在自有焚烧炉检修期间委托第三方进行危废处理。危险废弃物处

理协议如下： 

序

号 

委托

主体 

第三方处理单

位 
签订时间 合同有效期 合同约定 第三方处理单位资质 

1 
宏源

药业 

湖北汇楚危险

废物处置有限

公司 

2019.3.26 
2019.3.26-2020

.3.25 

蒸馏母液、废活

性炭、蒸馏残

渣、废机油、焚

烧飞灰、残渣 

危险废物经营许可证编

号：S42-12-02-0053 

2 
宏源

药业 

湖北汇楚危险

废物处置有限

公司 

2020.3.26 
2020.3.26-2021

.3.25 

蒸馏母液、废活

性炭、废机油、

焚烧飞灰、残渣 

危险废物经营许可证编

号：S42-12-02-0053 

3 
宏源

药业 

湖北汇楚危险

废物处置有限

公司 

2021.3.26 
2021.3.26-2022

.3.25 

蒸馏母液、废活

性炭、废机油、

焚烧飞灰、残渣 

危险废物经营许可证编

号：S42-12-02-0053 

4 
宏源

药业 

湖北汇楚危险

废物处置有限

公司 

2022.4.4 
2022.4.7-2023.

4.6 

蒸馏母液、废活

性炭、废机油、

焚烧飞灰、残渣 

危险废物经营许可证编

号：S42-12-02-0053 

5 
宏源

药业 

武汉新鸿环境

工程有限公司 
2020.1.17 

2020.1.17-2020

.12.31 

炉渣、飞灰（未

固化） 

危险废物经营许可证编

号：S42-01-08-0008 

6 
宏源

药业 

武汉新鸿环境

工程有限公司 
2021.1.1 

2021.1.1-2021.

12.31 
焚烧飞灰炉渣 

危险废物经营许可证编

号：S42-01-08-0008 

7 
宏源

药业 

武汉新鸿环境

工程有限公司 
2022.1.1 

2022.1.1-2022.

12.31 
焚烧飞灰炉渣 

危险废物经营许可证编

号：S42-01-08-0008 

8 宏源 湖北中油优艺 2019.4.8 2019.4.8-2020. 废母液、废活性 危险废物经营许可证编